QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 201116  CADERNO 2

Matrícula: 481513/1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Stelio Maroja/Belém
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 6359/09 de 24/06/2009, que
concedeu 45 dias de férias no período de 01/07/09 a 14/08/09,
referente ao exercício de 2009.

PORTARIA Nº.: 1064/11 DE 09/02/2011
Nome: REGINA LOBATO DIAS
Matrícula: 213063/1
Cargo/Lot.:Servente/EE. Placidia Cardoso/Belém
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 8929/08 de 23/07/2008, que
concedeu 30 dias de férias no período de 01/07/08 a 30/07/08,
referente ao exercício de 2008.

PORTARIA Nº.:1296/11 DE 14/02/2011
Nome: MARIA ELIZABETE DE FREITAS
Matrícula: 424285/1
Cargo/Lot.:Servente/EE. Cônego Batista Campos Sede Vinc/
Barcarena
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 336/09 de 15/04/09, que
concedeu 30 dias de férias no período de 01/07/09 a 30/07/09,
referente ao exercício de 2009.

PORTARIA Nº.: 1295/11 DE 14/02/2011
Nome: MAURA PEREIRA DOS ANJOS
Matrícula:57210400/1
Cargo/Lot.:Técnico/EEEM. Tereza Donato Araújo/Marabá
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 245/10 de 13/04/2010,
que concedeu que concedeu 45 dias de férias no período de
02/08/10 a 15/09/10, referente ao exercício de 2009.

ERRATA DE CEDENCIA
PORTARIA Nº.: 1304/11 DE 15/02/2011

Onde se lê: RENNE NAZARE SANTOS MIRANDA
Leia-se: RENEE NAZARE SANTOS MIRANDA
Publicada no Diário Oficial nº. 31.856 de 16/02/2011

PORTARIA Nº 009/2011-GS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204754

O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições
legais e,
CONSIDERANDO o art. 64 da Lei 4320/64, que estabeleceu que
a ordem de pagamento é o despacho exarado por autoridade
competente, determinando que a despesa seja paga;
CONSIDERANDO a necessidade de aprimoramento dos
mecanismos de controle de pagamento da SEDUC;
CONSIDERANDO a melhoria dos mecanismos de segurança na
questão da efetivação dos pagamentos desta Secretaria.
RESOLVE:
Art. 1º - A emissão de ordens bancárias, qualquer que seja a
natureza e valor, deverá ser precedida de autorização formal e
por escrito do ordenador de despesa ou pessoas delegadas pelo
mesmo, exarada no processo que deu origem ao fato.
Art. 2º - A emissão de ordem bancária, sem o cumprimento
do disposto no artigo anterior, implicará em apuração de
responsabilidade.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se
as disposições em contrário.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, Belém, 16 de
fevereiro de 2011.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA, Secretário de Estado de Educação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204722
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 201660

PORTARIA: 237/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RENATA MELO E SILVA DE OLIVEIRA
Cargo: Técnico A
Matrícula Funcional: 572006952
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0661000000          339030
2,000.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DO EDITAL Nº 07/2011-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204714

PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA BOLSISTA
E VOLUNTÁRIA - CCSE 2011

A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através do Centro de
Ciências Sociais e da Educação, torna público que, no período
de 17 a 25 de fevereiro de 2011, estarão abertas as inscrições
para o Processo Seletivo de Monitoria Bolsista e Voluntária do
CCSE/ 2011, visando o preenchimento de 234 vagas.
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br e os
contatos poderão ser feitos por meio dos fones: (91) 4009-
9500 ou 4009-9542.
Belém, 16 de fevereiro de 2011.
MARIA JOSÉ DE SOUZACRAVO
Diretora do Centro de Ciências Sociais e da Educação da UEPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204808

Errata da Publicação: 194128
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/12/2010
Vigência: 28/12/2010 a 27/12/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência do Contrato de Prestação
de Serviços de manutenção preventiva e corretiva de
veículos pela Empresa CP Comércio e Representações Ltda à
Universidade do Estado do Pará
Contrato: 120
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849960000    339039               0101000000          Estadual
12122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CP COMÉRCIO E REPRESENTAÇOES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, 45
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Telefone: 9132433186
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204832

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/02/2011
Valor: 0,00
Vigência: 10/02/2011 a 09/04/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato n° 150/2010,
que tem como objetivo a Contratação de Empresa de reforma
da cobertura, reparos e pintura dos blocos do Campus XV /
Redenção da Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 150
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125819520000    449039               0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA MARTENGE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, S/N°
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9134211708
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PORTARIA Nº 104 /2011–SEDES, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo
DECRETO Governamental S/Nº. de 6 de janeiro de 2011, publicado
no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011;

CONSIDERANDO que é de interesse desta Secretaria atuar de forma
descentralizada com relação aos procedimentos administrativos;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior
segurança, rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1º - DELEGAR competência a servidora MEIVE AUSONIA
PIACESI, ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Estado de
Assistência e Desenvolvimento Social, conforme DECRETO S/Nº, DE
19 de janeiro de 2011, publicada no DOE nº. 31838 de 21 de janeiro
de 2011, para decidir e editar os seguintes atos administrativos
dispostos na Lei nº 5.810 DE 24 DE JANEIRO DE 1994:
Concessão de Férias;
Licença para tratamento de saúde;
Licença por motivo de doença em pessoa da família;
Licença maternidade;
Licença paternidade;
Licença para o serviço militar;
Licença para tratar de interesse particular;
Licença para atividade política ou classista;
Licença por motivo de afastamento do cônjuge ou companheiro;
Licença a título de prêmio por assiduidade
Afastamento por falecimento do cônjuge;
Afastamento para estudo, em área do interesse do serviço público;
Licença gala;
Diárias e suprimentos de fundo;
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 20
de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 08 DE FEVEREIRO DE 2011.
HELENILSON CUNHA PONTES
Vice-Governador
Respondendo pela Secretaria de Estado de Assistência e
Desenvolvimento Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204995

PORTARIA: 102/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ALEXANDRINA TEREZA THOMAZ SANTIAGO
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 57195505
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244121761470000    0107000000          339030
1,500.00
Observação: Recursos financeiros para cobrir despesa referente
ao Memº Nº 0024/2011, para atender as emergências do
Abrigo EAPI.
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204993

PORTARIA: 101/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA DA CONSOLAÇÃO NUNES MIRANDA
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 3203336
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244121761470000    0107000000          339030              1,500.00
Observação: Recursos financeiros para cobrir despesa referente
ao Memº Nº 0012/2011, para atender as emergências do
Abrigo Lar da Providência.
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204982

PORTARIA N° 099/11–SEDES DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto S/Nº. de 06 de janeiro de 2011,
publicado no D.O.E. Nº. 31.828, de 07 de janeiro de 2011.
Considerando o disposto no art.31 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa nº02,
de 22/07/97 e ainda o Processo nº. 23875/2011.
R E S O L V E:
CEDER o servidor TADEU JORGE DE ALCÂNTARA PENALBER,
matrícula nº 3209237/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO,
lotado na SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES para a SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, a partir de 01/01/2011,
com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 14 de fevereiro de 2011.
HELENILSON CUNHA PONTES
Vice-Governador
Respondendo pela Secretaria de Estado de Assistência e
Desenvolvimento Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204991

PORTARIA: 100/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: REGINA CÉLIA PEREIRA COSTA
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 391573
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244121761470000    0107000000          339030              600.00
08244121761470000    0107000000          339033              300.00
08244121761470000    0107000000          339036              600.00
Observação: Recursos financeiros para cobrir despesa referente
ao Memº Nº 006/11, para atender as emergências da Unidade
de Atendimento ao migrante em Trânsito Domingos Zahluth.
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204977
PORTARIA Nº 085 / 2011 – SEDES,

DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto S/Nº. de 06 de janeiro de 2011,
publicado no D.O.E. Nº. 31.828, de 07 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO a solicitação através do processo nº 2011/41501.
RESOLVE:
I - REVOGAR a contar de 02.02.2011, a PORTARIA Nº.
707/2010 - SEDES, publicada no Diário Oficial do Estado Nº.
31.690 de 18/06/2010, que cedeu a servidora VALERIA PINTO
PÍPOLOS, matrícula Nº. 54195922/1, ocupante do cargo de
Psicólogo, para a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos
Humanos - SEJUDH, sem ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, 10 DE FEVEREIRO DE 2011.
HELENILSON CUNHA PONTES
Vice-Governador
Respondendo pela Secretaria de Estado de Assistência e
Desenvolvimento Social